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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá obrazem dramatického typu „femme

fatale“ ve vybraných hrách Augusta Strindberga, Arthura Schnitzlera a Antona

Pavloviče Čechova. Jednotlivé typy těchto postav na příkladu Strindbergovy

Tekly, Schnitzlerovy Evženie a Čechovovy Ljuby Raněvské porovnává a hledá

u nich podobnosti a rozdílnosti. Nemalá pozornost je v textu věnována

dobovým souvislostem, jež nezbytně ovlivňovaly vstup „femme fatale“ do

dramatiky a na jeviště, a zároveň byly určující i pro námi vybrané autory.

Praktickou část bakalářské práce tvoří reflexe režijně-dramaturgické

koncepce a zkoušení hry Augusta Strindberga Věřitelé (1888). Důraz je zde

kladen na propojení s teoretickou částí této práce a na komparaci teorie a

praxe.

Abstract

This bachelor thesis concerns itself with the archetype of the „femme

fatale“ in the selected plays of August Strindberg, Arthur Schnitzler and Anton

Pavlovich Chekhov. Examples of these characters – Strindberg’s Tekla,

Schnitzler’s Genia and Chekhov’s Madame Lyubov Ranevskaya – are

compared and contrasted. The thesis is also focused on the historical context

which affected the evolution of the „femme fatale“ as well as the playwrights

themselves. The practical portion of the text is a reflection of the rehearsal

process of August Strindberg’s play Creditors (1888). The aim is to

incorporate the theoretical aspect into the practical rehearsal process and

compare them both.
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1 Úvod

Těžištěm této bakalářské práce bude pokus o hledání styčných bodů ve

vybraných aspektech tvorby Augusta Strindberga, Arthura Schnitzlera a Antona

Pavloviče Čechova. Ačkoliv Strindberga dělí od Schnitzlera a Čechova jedenáct a

dvanáct let, lze říci, že dynamické období kolem přelomu století sytilo jejich tvorbu

a umělecké směřování stejnými podněty – i když na ně každý reagoval jiným

způsobem a mnohdy je po svém předjímal, či se jimi naopak nechával inspirovat.

Dodatkem lze zmínit, že všechny tři dramatiky spojuje také lékařsko-vědecké

pozadí jejich tvorby (a života) a zasazuje ji do zvláštního kontextu – Čechov a

Schnitzler aktivně působili jako lékaři a Strindberg začal studovat medicínu, aby ji

sice nedokončil, ale celoživotně u něj přetrval hluboký zájem o přírodní vědy.

Pro účely této práce se jevilo jako neefektivní postupovat striktně

chronologicky a ohraničit konkrétními daty období, ve kterém současně působili

všichni tři zmínění autoři a vybírat hry pouze z něj. Jelikož podstatou práce je

pokus o srovnání určitého typu dramatické postavy a nalézání vlivů a proudů, jež

nástup tohoto typu v dramatické tvorbě ovlivňovaly, bylo záměrem hledat napříč

tvorbou zmíněných dramatiků a neohlížet se na časovou různost vzniku her.

Vybraná tři dramata vznikla v časovém rozmezí dvaceti dvou let, přičemž jejich

vzájemný časový odstup nám může poskytnout obohacující úhel pohledu při

komparaci.

Pokud bychom měli přesto sjednotit a charakterizovat období, ve kterém

dramatici většinu svého produktivního života působili a jehož byli svými

myšlenkami a názory neoddělitelnou součástí, nabízí se užití pojmu „belle époque“

či „fin de siècle“. Ten do sebe může vstřebat konec osmdesátých let, kdy vznikla

hra Věřitelé (1888) Augusta Strindberga i poslední léta před první světovou válkou,

kdy Arthur Schnitzler napsal tragikomedii Krajina širá (1911) – Čechovův Višňový

sad (1904) je pak pro tuto éru datem vzniku příznačný.

Druhou část této práce bude tvořit propojení teoretické úvahy s reflexí

koncepce a zkoušení bakalářské klauzury Strindbergových Věřitelů. Postavou Tekly

se prolne hledání obrazu „femme fatale“ a jeho provedení na jevišti.
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2 Teoretická část

2.1 Dobové souvislosti

Termínem „belle époque“ bývá označováno období od posledního desetiletí

devatenáctého století po začátek první světové války. Existují i teoretické rámce,

které tuto fázi dějin zužují na kratší úsek mezi lety 1895-1905.1 Tato vymezení

však vycházejí z ekonomických a politických reálií, které pro účel tohoto textu

nejsou určující. V této práci budeme pojmem „belle époque“ rozumět ono výše

zmíněné širší pojetí, přičemž budeme brát v potaz i to, co mu předcházelo.2 Pokud

budeme tuto éru nazírat paradigmatem uměleckých, sociokulturních a potažmo

vědecko-filozofických směrů, jedná se období, kdy se umělecké proudy a

filozofické rámce nezvykle intenzivně prolínaly a ovlivňovaly, a je tedy beze smyslu

klást mezi ně nepřestupitelné hranice pevně daných dat.

Intelektuální ovzduší tohoto období v sobě neslo étos poprvé v romantismu

vzedmuvšího se individualismu, který si po svém přizpůsobil a ovládl liberální

kapitalismus. Ten umožnil nebývalý společensko-civilizační vzestup Evropy, která

zaujímala přední místo v postupně se globalizujícím světě. Ruku v ruce

s kapitalismem druhou polovinu devatenáctého století zdynamizovalo a také

propojilo množství vědeckých vynálezů a objevů. Od osmdesátých let myšlenkový

obzor tehdejších lidí upadal v úžas před vynálezy Edisona, Tesly, a mnohých

dalších. Při výrobě začala být efektivně užívána elektřina, pozvolna se

v evropských a amerických metropolích elektrifikovalo veřejné osvětlení a první

tramvaje. Byl vynalezen telefon, telegram, gramofon, zdokonalila se fotografie a

na konci století můžeme hovořit o začátcích moderní kinematografie. Stejný

vzestup zaznamenával i chemický průmysl s barvivy, parfémy, hnojivy a léky. Na

přelomu století mohli vyvolení jezdit automobily a na nebi bylo možno spatřit první

pokusné lety vzducholodí a letadel. (KŘIVSKÝ, SKŘIVAN 2004: 15-28)

Neochvějná důvěra ve vědu, techniku, a potažmo i v lidské individuum a

jeho schopnosti, však byla ve stejnou chvíli narušována vědomím toho, co se ve

1 Srov. Petr, KŘIVSKÝ – Aleš, SKŘIVAN. Století odchází: světla a stíny „belle époque“.

Praha: Nakl. Aleš Skřivan ml, 2004. [1. vyd. 1982]. ISBN 80-86493-12-1.

2 Hra Věřitelé vznikla již v roce 1888 a stojí tedy na pomezí let osmdesátých a počátku

posledního desetiletí století.
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společnosti děje ve stínu těchto úspěchů. Roli „žalobců“ na sebe brali povětšinou

umělci – spisovatelé, básníci, výtvarníci a dramatici, kteří mnohdy nevědomě svou

kritikou předjímali i signifikantní problémy a otázky dvacátého století.

2.1.1 Sociální nerovnost

Jedním z výše zmíněných stínů všeobecného pokroku byla i prohlubující se

sociální nerovnost a s ní spojená eskalace konfliktů. Se zvyšováním počtu

průmyslových továren vzrůstal i počet dělníků a dělnic, kteří v rámci všeobecné

industrializace výroby přicházeli v hojných počtech z venkova do měst za prací.

Tímto odlivem obyvatelstva do měst, kde se soustředila výroba a pokrok, se

zvyšoval rozdíl mezi životním stylem venkovanů, obyvatel měst a společenských

elit. Pracovní podmínky dělníků byly tristní – zvyšovaly se normy, intenzifikovala

se výroba a průměrná pracovní doba činila 12 hodin. Současně nebyl i v době

nejvyšší prosperity dostatek bytů a prostorová kapacita většiny z nich

neposkytovala důstojné hygienické podmínky.

Výrazem této skutečnosti bylo učení Karla Marxe a Bedřicha Engelse a

praktickou odezvou těchto tlaků byl socialismus, komunismus a anarchismus –

vědomí nespravedlnosti a víření spodních tlaků ve společnosti, přivádělo k těmto

revolučním směrům i mnohé umělce.3 (KŘIVSKÝ, SKŘIVAN 2004: 47-51)

2.1.2 Feminismus a krize sexuální identity

Dalším vybraným problémem spojeným s „rubem“ společnosti, navíc úzce

vážícím se k tématu této práce, byl feminismus a otázka postavení ženy ve

společnosti. K ženské otázce se pojila i otázka mužská charakterizovaná, podle

některých autorů, krizí maskulinity a z obojího vycházející problematika pojímání


[…]


V rámci hledání způsobu, jak pojímat současnou a navíc mladou „femme

fatale“, jsme došli k závěru, že základní podstata paradoxu těchto postav –

přitahujících, ale zároveň ničících – se nemění. Od počátku bylo naším záměrem

poukazovat nejen na Tekliny temné stránky, ale i na rovinu, v níž se v Tekle odráží

Gustav a Adolf. Kdyby Tekla nebyla „věřitelkou“ Gustava s Adolfem a naopak,

nemohlo by se mezi nimi odvíjet drama na život a na smrt – znají své slabosti, ví,

co se od sebe naučili, jak si ublížit atp. Díky tomu jsme usoudili, že mladší věk

herců od předlohy může do interpretace hry přinést požadovanou

strindbergovskou intenzitu z jiné strany – lidé se navzájem nejvíce ovlivňují a

přebírají od sebe buď dlouholetým soužitím, anebo v mládí.

Pokud jsme vzhledem k teoretické části této práce věnovali více prostoru

postavě Tekly, je na místě rozvinout i její mužské antagonisty.
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Gustav se vrací po sedmi letech od rozchodu s Teklou jako mstitel, ačkoliv

přesné detaily postupu vůči Adolfovi ho zřejmě napadají až během vzájemného

poznávání. Jeho postava má v sobě něco archetypálního z postavy Jaga,

Mefistofela a dalších. Stojí v kontrastu k své bývalé ženě i k Adolfovi svým

racionálním zaměřením. Jako učitel mrtvých jazyků reprezentuje svět logiky, kde

platí přímá úměra – oko za oko, zub za zub.37 Tato interpretace se nabízí na první

pohled a část tohoto výkladu slyšíme přímo z úst Gustava. Avšak při bližším

pohledu zjišťujeme, že i on je ve skrytu poháněn pudem a vášní, které vždy na

chvíli vyjdou na povrch, aby je opět zkrotil racionální úvahou a svým domněle

morálním právem na vítězství nad Teklou a Adolfem – důkazem jeho na jedné

straně chladné uvážlivosti a na straně druhé poníženého citu je vůbec samotný

fakt, že se mstí až po sedmi letech. Tato jeho, nejprve ne zcela patrná, stránka se

ukázala jako velmi podnětná během čtených zkoušek a představitel Gustava od ní

rozvinul hlubší charakteristiku.

Adolf je z trojice postav nejslabší – na rozdíl od Tekly reprezentuje skutečně

umělce ve vší přecitlivělosti, vztahovačnosti, rozpolcenosti a náchylnosti k tomu

být ovládán. Právě u jeho postavy je akcentováno propojení duše a těla. Jeho

postava prochází postupným psychickým rozkladem, jehož tvůrcem je Gustav.

Přijímá za své Gustavovy názory a obrací je proti vlastní ženě. V koncepci jsme

chtěli především vyzdvihnout převrácení perspektivy, ke které u něj postupně

dochází a jež je pro Strindberga typická – běžné konflikty v manželství vidí Adolf

nejprve střízlivě jako běžnou součást každodenního soužití, ale pod Gustavovým

vlivem je začne vnímat patologicky. Tento posun byl pro naši interpretaci zásadní,

neboť se zde otevírá právě nejednoznačnost, s jakou lze vztahy a povahy postav

nahlížet – je Tekla skutečně žena – upír, anebo ji divák vidí zvrácenou perspektivou

Gustava a Adolfa? Tuto otázku jsme se snažili nikdy zcela nezodpovědět, neboť

zmíněný rozpor je podstatou hry, zaručuje její dynamiku a tajemství.

37 Srov. „Gustav: Proto taky cítíš, že na první splátky z hypotéky mám nárok právě já!“

(STRINDBERG 2000: 172)
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4 Závěr

Bakalářská práce poskytla teoretický úvod do období tvorby Augusta

Strindberga, Arthura Schnitzlera a Antona Pavloviče Čechova. Značná pozornost v

ní přitom byla kladena na kulturně-historické a sociální ovzduší doby, jíž byli tito

autoři součástí a kterou spoluvytvářeli a reflektovali. Jejím zvláštním projevem

bylo zejména dílo Sigmunda Freuda a Otty Weiningera – oběma je v druhé kapitole

věnován prostor v souvislosti s tím, jakým způsobem jejich vliv rezonoval

v dramatickém umění.

Další část textu se soustředila na pozadí vstupu „femme fatale“ do dramatiky

a na jeviště – na jeho příčiny, proměny a významy na přelomu devatenáctého a

dvacátého století. Po teoretickém úvodu se jednotlivé podkapitoly soustředily na

hledání styčných bodů u různých podob tohoto typu na příkladu Strindbergovy

Tekly, Čechovovy Ljuby Raněvské a Schnitzlerovy Evženie Hofreiterové. Tyto

postavy byly zkoumány jednak s otázkou po tom, co je činí „osudovými ženami“,

a dále, čím se tyto jednotlivé hrdinky liší, anebo naopak podobají – u všech se pak

zkoumal způsob, jakým je u nich pojato mateřství. Cíl práce byl v tomto ohledu

splněn, komparace zvolených postav se ukázala jako efektivní a nabízející nové

úhly pohledu.

Závěrečná část bakalářské práce se věnovala koncepci a reflexi zkoušení

bakalářské klauzury Strindbergovy hry Věřitelé. I v této kapitole byl však kladen

důraz na propojení s teoretickou částí a zkoumání „obrazu femme fatale“ se tu

spojilo s praxí – text zde na pozadí praktické zkušenosti přemítá o tom, jakým

způsobem je možné tuto postavu uchopit v současnosti a jak se její vnímání mohlo

změnit od doby vzniku námi zkoumaných dramat.

V budoucnu by bylo možné práci rozšířit směrem k dvacátému století a

hledat proměny typu „femme fatale“ v moderním dramatu. To by práci jistě

obohatilo o širší komparativní rozměr a chronologickou posloupnost.
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