Posudek bakalářské práce Adély Čermákové

Tvorba Augusta Strindberga v kontextu evropské dramatiky přelomu dvacátého století

Práce se věnuje komparaci obrazu „femme fatale“ v díle Augusta Strindberga, Arthura Schnitzlera a Antona Pavloviče Čechova.

V teoretické části autorka nejprve zařazuje tvorbu dramatiků do kontextu doby, do kulturně-historických a sociálních souvislostí. Její výklad neulpívá ve všeobecnosti, ale cílí k postižení dramatické změny v nazírání na roli muže a ženy a jejich vzájemného vztahu. Věnuje proto pozornost dílu Sigmunda Freuda a Otto Weininger, jejichž dílo rezonuje s tvorbou zmíněných dramatiků. Teoretická část pak logicky ústí v postižení obrazu a výkladu tří postav „femme fatale“ - Tekly ze Strindbergových „Věřitelů“, Evženie ze Schnitzlerovy „Duše krajiny širé“ a Raněvské z Čechovova „Višňového sadu“.

Praktická část je věnována výkladu a reflexi zkoušení Strindbergových „Věřitelů“. Dramaturgický výklad je natolik konsekventní i inspirující, že by mohl obstát i v profesionálním kontextu.

Bakalářská práce je nadstandardní ve všech ohledech. Autorka prokazuje obeznámenost s širokou škálou teoretické literatury, kterou tvůrčím způsobem aplikuje. Její bakalářská práce dokládá i schopnost zodpovědné dramaturgického přístupu k textu, poučené i inspirativní interpretace.

prof. PhDr. Daria Ullrichová